vt,

EPISTOLA.

vt singulari quodam ipsius beneficio, quū neu
trū mererer, nec pietate postremus inter pios,
nec bonarum artium prorsus rudis inter erudi-
tos haberer. Quumque mihi præter illa impedi-
menta quæ ante commemorauit, triplicem la-
queum Satanas circumdedisset, nempe volup-
tatum illecebras quæ sunt in ea ciuitate maxi-
mæ: gloriolæ dulcedinem quam ego non par-
uam, ex meorum præsertim Epigrammatum e-
ditione, ipsius quoque M. Antonii Flaminii do-
ctissimi poetæ, & quidem Itali, iudicio eram
consequutus: spé denique maximorum hono-
rum nibi propositam ad quos ex ipsis aulicis
proceribus aliquot me vocabat, incitatbat ami-
ci, pater & patruus hortari non desinebant: vo-
luit Deus Opt. Max. vt miser ego & qui sciens,
ac prudens in hanc viam tam periculosam erā
ingressus, tādem ex his quoque periculis euā-
derem. Primum enim, ne à turpibus illis defi-
deriis superarer, vxorem mīhi despōndi, sed
clām, id tamen fateor, & vno tantum & altero
ex piis amicis conscio, partim ne cæteros offen-
derem, partim, quod adhuc non satis possem à
scelerata illa pecunia quam ex sacerdotiis, de-
quibus ante dixi, percipiebam, vt impurus ca-
nis ab vncto corio absterrei. Addita tamē est
sponsalibus expressa promissio fore vt illā pri-
mo quidem tempore, reiectis impedimentis
omnibus, in Ecclesiam Dei abducerem: & pa-

E P I S T O L A.

Iam cum ea matrimonium confirmarem: atque etiam interea nullo ex sacris illis Papisticis ordinibus initiarer, quod vtrumque postea sancte prestiti. Gloriolam autem illam & propositos honores ut pertinaciter reiicrem idem clementissimus pater effecit, amicis non modo mirantibus, sed etiam reprehendentibus plenisque, & nouum philosophum per iocum appellatis. Ego tum interea semper in luto hærere, instantibus meis ut tandem certum aliquod vitæ genus amplecterer, & patruo mihi omnia deferente, adeò ut, quum una ex parte me premeret conscientia, & coniux de promisso appellaret: ex altera verò personatus Satan mihi placidissimo vultu blandiretur, & ex fatris morte auctiores mihi redditus essent facti: quasi omnis consilii inops inter istas animi curas iacèrem. Hic verò quam mirabiliter mei misertus fit Dominus libetissimè commemorabo. Ecce enim grauissimum morbum mihi infligit, adeò ut penè de vita desperarem. Hic ego miser quid facerem, quum nihil mihi præter horrendum iusti Dei iudiciū ob oculos obuerfaretur? Quid multa? post infinitos & corporis & animi cruciatus, Dominus fugitiui sui mancipii misertus ita me consolatus est, ut devenia mihi concessa nihil dubitarem. Me ipsum igitur cum lachrymis detestor, veniam peto, votum renouo de vero ipsius cultu aperte amplectendo-

de-

EPISTOLA.

denique totum illi meipsum consecro. Ità fāctum ut mortis imago mihi serio proposita, veræ vitæ desiderium in me sopitum ac sepultum excitaret: & morbus iste veræ sanitatis mihi principium esset: adeò mirabilis est Dominus in suis vna eademque opera simul & deiiciendis & erigendis, vulnerandis & sanādis. Simulque igitur licuit lectum relinquare, abruptis omnibus vinculis, sarcis nulis cōpositis, patriā, parentes, amicos semel deserere ut Christum se quar, mēque vñā cum mea coniuge Geneuam in exiliū voluntariū recipio. Itaque anno Domini 1548.9 Cal. Nouembris in eam urbem relicta Aegypto ingressus, inueni quod nefuspicari quidem antea potueram, quanuis eam ciuitatem iam pridem audiuissim à piis quibūsque hominibus maximè commendari. ibique domicilium posui. Porrò quum de vitæ genere cogitarem, & te, mi pater, Tubingæ inuisissim, ecce me nihil tale expectantē Lausanēsis academia ad gręcas literas ibi profitendas vocat, cui⁹ iudiciū quū amplexus esset amplissim⁹ Se nat⁹ Bernēsis, ne cesse mihi fuit Christū vocantē sequi. Lausanā igitur anno insequēti veni, vbi ita me, Dei gratia, vixisse puto cū doctissimis & optimis viris collegis meis, vt nulli bono viro dispuicuerim. Inde verò tandem, idest post annum decimū, partim quod meipsū cuperē Theologię totum consecrare, partim alias ob

E P I S T O L A.

caussas quas nihil hic attinet commemorare,
bona cum Senatus venia, in hanc vrbem iterum
tanquam in placidissimum portum redii, ubi
me non tam mea voluntas adduxit, quam ma-
ximorum virorum iudicium huc adegit ut sa-
cri ministerii munus subirem, cui quidem lo-
gè maximo oneri sustinendo vtinam mihi Do-
minus tantas vires suppeditet ut cum nonnul-
la Ecclesiæ ædificatione eo defungi possim.

Habes, mi pater, breuem totius vitæ disci-
puli, imò verò filii tui à te nimium intempesti-
uè auulsi, narrationem, quam ego vel hanc ob-
causam cōtexui quod non sine maximo fructu
soleam tot diuinæ prouidentiæ ad me conser-
uandum exempla libenter intueri, & te præ ce-
teris non dubitem meis commodis non aliter
quam meipsum affici solere. Hanc autem fidei
meæ confessionem Gallicè initio edideram ut
patri meo quem nonnullorum calumniæ à me
tanquam impiò & hæretico abalienarant, satis
facerem, ac illiun etiam si possem, in extrema
senectute, Christo lucrifacerem. Suadentibus
autem postea nonnullis ut illam in publicum
ederem, non magnopere sum reluctatus, & hoc
quicquid est latinè expressi, si modo disertuli
nonnulli patientur ut latinum appellem quod
simplici potius, & incondito quodam dicendi
genere explicare malui, quam procul accersita
& recondita quādam facundia exornare. Sunt

ta-

EPISTOLA.

tamen hæc eadem, fateor, à multis, hoc nostrò
præfertim sæculo, feliciter declarata, & quidē
in primis (dicam enim quod res est, ut crepet
inuidia) à magno illo Ioh. Caluino altero meo
parente: qui & in sua Institutione copiosissi-
mè, & in huius Ecclesiæ Catechismo breuissi-
mè quidem sed accuratissimè omnia ista per-
tractauit, ex quibus etiam libris hæc à nobis
prositeor desūpta. Sed nihil impedit quo mi-
nus magno cum fructu in isto multorum fasti-
dio, cædem dapes mutato tantum nō nihil ap-
paratu reponantur. Utilessimum autem esse e-
orum studium arbitror qui breues & perspi-
cuas harum controversiarum summas cōscri-
bunt, vt qui ad sacrorum librorum lectionem
accedunt, certa quædam capita velut numera-
tò habeant, ad quæ postea singula quæ legunt
referre & accommodare possint. Denique fu-
turum spero vt ex ipsa lectione nonnulli fate-
antur se se nonnihil fructus ex hoc meo labore
percepisse. Volui autem hoc quicquid est tuo
nomini consecrare, partim quidē quòd æquis-
sum sit vt eius agri quem tu primus seuisti
fructum percipias, cuiusmodi quidem ex aruo
non admodum feraci colligi potest: partim
verò vt pro meis illis Epigrammatum libellis,
quos à me iterum edi volebas, hunc infinitis
partibus meliore & sanctiore accipias. Quod
enim ad illos attinet, quis tandem eos vel prius

quām ego ipse infelix illorum auctor damnauit, vel magis etiam hodie detestatur? Vtinam igitur tandem perpetua obliuione sepeliātur, & mihi, quod spero, cōcedat Dominus ut quādoquidem quod factum est infectum fieri nequit, qui deinceps nostra legent ab illis plurimum diuersa, mihi de tanto in me Dei beneficio potius gratulari, quām sua sponte culpā adolescentiæ confitentem & deprecantem accusare malint. quod vt libentius mihi concedant, placuit etiam Epigramma subiicere ut quām sanctæ nunc sint Musæ nostræ re ipsa intelligant. Vale Genevæ, quarto Idus Martii, anno Domini 1560.

RELIGIONIS NON PAPI-

STICAE SED VERE EVANGELICÆ

pictura, per Theodorum Bezam

Vezelium expressa.

Quænā age tam lacero vestita incedis amictu?

RELLIGIO, summi vera Patris soboles.

Cur vestis tam vilis? opes contemno caducas.

Quis liber hic? patris Lex veneranda mei.

Cur nudum pectus? decet hoc cādoris amicā.

Cur innixa Cruci? Crux mihi grata quies.

Cur alata? homines doceo super astra volare.

Cur radians? mentis discutio tenebras.

Quid docet hoc frenū? mētis cohibere furores

Cur tibi mors premitur? mors quia mortis ego.

INDEX.

- placi prædicatione verbi. 101
 31 Definitio Sacramenti. 105
 32 Quod sit discrimin inter veteris & noui fœderis
Sacmenta. 106
 33 Quibus notis vera Sacramēta ab adulterinis di-
stinguantur. 107
 34 De iis quæ communia sunt verbo & Sacramen-
tis. 108
 35 Quid habeant proprium & peculiare Sacramen-
ta, eius quidem finis respectu propter quem à Deo
sunt constituta. 110
 36 Duo tantum esse Sacmenta Christianæ Ec-
clesiæ. 114
 37 Quatuor esse præcipua capita consideranda in
Sacmentorum explicatione. 114
 38 Primum caput, quid sit signum & quamobrem
Deus res penitus vulgares in Constituendis Sacra-
mentis delegerit. 115
 39 De illorum errore qui substantiam signorum
abolent in Sacmentis. 116
 40 De mutatione rerum corporalium in Sacramē-
tis. 117
 41 Vnde proficiscatur mutatio rerum quæ in Sacra-
mentis adhibentur. 118
 42 Mutationem hanc non esse perpetuam. 119
 43 Secundum caput in quo agitur de re ipsa Sacra-
mentorum. 120
 44 Tertium caput, in quo queritur quomodo res
ipsa, id est Iesus Christus, dicatur cum signis coiūgi. 121
 45 Distinctio signorum & rei. 122
 46 Quartum caput, in quo queritur quomodo tū
signa, tum res ipsas percipiamus. 122
 47 Applicatio superioris doctrinæ ad Baptismi
Sacmentum. 124